
平江县丰年生态农业有限公司年加工 200吨梅菜建设项目

- 1 -

一、建设项目基本情况

项目名称 年加工 200吨梅菜建设项目

建设单位 平江县丰年生态农业有限公司

法人代表 方龙辉 联系人 罗万秋

通讯地址 平江县龙门镇渔潭村

联系电话 13647309819 传 真 / 邮政编码 /

建设地点 平江县龙门镇渔潭村（北纬 28°79′10.28″、东经 114°04′48.60″）

建设性质 新建■ 扩建□ 技改□
行业类别

及代码
1371蔬菜加工

立项审批

部门
/ 批准文号 /

占地面积

（平方米）
10000 绿化面积

（平方米）
100

总 投 资
[...]
和预防水土流失。场地内可选取栽种易存活、好管理的本地品种，尽可能增大场地内、外

的绿化面积，做到草、灌、木相结合。

通过采取上述防治措施，可大大降低施工扬尘产生量，把施工扬尘对周围环境的影响

减至最低。

（2）车辆尾气

施工期的废气污染源有各类燃油动力机械在进行场地清理、平整、运输等施工过程中

排放的含 CO和 NO2污染物。由于施工机械为间断作业，并且施工工期有限，施工废气对

环境的影响较小，且随着施工的结束而消失。

（3）装修废气污染

建设期装修废气污染主要来自墙体的粉刷及内屋的装修所用的涂料和油漆中的有机废

气，由于不同建设单位的习惯、审美观、财力等因素的不同，装修时的油漆耗量和油漆品

牌也不相同，油漆废气的排放属无组织排放。污染物挥发需要一定时间，受影响的空间范

围一般局限于油漆面的附近，对建筑物外的大气环境不会造成很明显的影响。

2、施工废水影响分析

施工期废水主要来自施工废水和施工人员的生活污水。

（1）施工人员生活污水

施工期间，施工人员需在施工现场设置生活营地。本项目施工高峰期人数约 50人，每

人每天用水量约为 50L，用水量为 2.5m3/d，以排放系数 0.85计，产生约 2.13m3/d的生活污

水。生活污水经化粪池处理后用作周边农田做农肥，不得直接外排至水渠，对附近水体产

生影响较小。

（2）施工作业污水

施工过程中产生的废水主要有施工清洗废水，施工人员生活污水和施工过程中雨水冲

刷造成水土流失而形成的泥沙污水。为减轻环境污染，施工车辆离开拟建项目地前，需对

其进行清洗，产生的清洗废水污染因子主要为 SS，浓度为 500～800mg/L。施工作业污水进

行集中收集，定点处理，废水经隔油沉淀池澄清后循环使用，禁止向水渠和明沟内直接排

放废水。

环评要求建设单位对其做好保护措施：临时堆场应设置围堰或截洪沟、遇雨进行覆盖，

减少暴雨冲刷，防止施工作业废水因处置不当进入水渠和沟渠；施工期对场地及时压实，

避免冲蚀；根据不同建筑材料的特点，有针对性的加强保护管理措施，选择合适的渣土和



平江县丰年生态农业有限公司年加工 200吨梅菜建设项目

- 29 -

施工材料堆放地点，远离水渠，防止水土流失。

通过采取上述措施，施工期废水对其周围水环境影响较小。

3、施工期噪声环境影响分析

施工期噪声主要来自施工机械噪声、施工作业噪声和运输车辆噪声，噪声级在 75～

110dB(A)之间；根据类比调查，这些机械噪声距离衰减情况见表 7-1、表 7-2。

表 7-1 单台机械设备噪声距离衰减预测值 单位：dB(A)

声源 声级
距离(m)

10 20 30 50 80 100 150 200
推土机 86 66 60 56 52 48 46 42 40
装卸机 90 70 64 60 56 52 50 46 44
挖掘机 85 65 59 55 51 47 45 41 39
打桩机 110 90 84 80 76 71 70 66 64
振捣机 90 70 64 60 56 52 50 46 44
翻斗机 85 65 59 55 51 47 45 41 39
卡车 80 60 53 50 48 42 40 36 34

表 7-2 多台机械设备同时运转的噪声预测值 单位：dB(A)

噪声源强

110dB（A）

距离（m） 5 10 20 40 50 100 150 200 300 400

噪声预测值 96 90 84 78 76 70 66 64 60 56

根据《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），建筑施工场界的噪声标

准是昼夜分别不超过 70dB（A）、55dB（A）。从表 7-2可以看出，当大部分施工机械的施

工点距离场界大于 100m时，场界噪声综合限值基本可以达到《建筑施工场界环境噪声排放

标准》（GB12523-2011）昼间标准，但在实际施工中，在距离场界 100m范围内施工仍是

不可避免的，此时施工场界噪声将超过《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

昼间标准；若夜间施工，施工点周围 200m的范围内噪声仍达不到《建筑施工场界环境噪声

排放标准》（GB12523-2011）标准。

根据周围环境调查，距离场区较近为东北侧 150m的杉树园居民点和西侧 50m零散居

民点受施工期噪声影响较大。为了减少施工期噪声对周围敏感点造成影响，施工期间必须

采取以下噪声控制措施：

（1）施工方要加强施工过程中的管理工作，尽量采用低噪声机械，施工设备进场之前

必须进行噪声检测，所有设备必须符合项目噪声控制要求，并注意对施工机械定期进行维

修保养，使机械设备保持最佳工作状态，使噪声影响降低到最小范围；

（2）按照有关规定要求合理安排工序，合理进行施工平面布置，使高噪声施工设备尽



平江县丰年生态农业有限公司年加工 200吨梅菜建设项目

- 30 -

量远离场环境敏感目标，以减轻噪声扰民程度。项目施工现场应采用屏蔽外脚手架，尽量

屏蔽主体施工噪声；施工人员在施工中不得大声喧哗，控制人为噪声；对钢管、模板、脚

手架等构件装卸、搬运、架设等应该轻拿轻放，严禁抛弃。

（3）合理安排施工时间，严格控制在每日 7时至 12时和 14时至 22时之间施工，并限

制高噪声施工设备作业时间。

（4）施工方还应协调好运输建筑垃圾和原料的车辆通行时间，避免交通堵塞，夜间运

输要采取减速缓行、禁止鸣笛等措施，确保施工期厂界噪声满足《建筑施工场界环境噪声

排放标准》（GB12523-2011）标准的要求。

虽然施工期间的噪声将对周边声环境产生一定的不利影响，但是施工期噪声影响是短

暂的，一旦施工活动结束，施工噪声也就随之消失。

4、施工期固废环境影响分析

本项目施工期充分利用自然地形，挖高填低，减少调配利用工程量，无废弃土石方产

生。施工期的固体废物主要有建筑垃圾以及施工人员的生活垃圾。

生活垃圾的主要污染物为有机物，如随意乱扔乱弃，将导致蚊蝇滋生、污染环境。根

据前述分析，本项目施工期约 50人，生活垃圾产生量以 0.5kg/人·d计，则产生量为 0.025t/d，

生活垃圾通过定点收集，由当地环卫部门集中处置。

建筑垃圾主要来自施工作业及室内装修，包括砂石、石块、碎砖瓦、废木料、废金属、

废钢筋等杂物，施工期间建筑垃圾产生量为 10.5t/a。垃圾应尽量回收有用材料和作为填方

使用，不能利用的部分委托有关部门妥善处理。

施工期产生的固体废弃物对环境有一定的影响，但由于施工期固体废弃物量不大，并

将得到处置，其影响范围主要在施工区，且影响是可逆的，随着施工期的结束而消失，因

此，只要加强施工管理，并采取相应措施，施工期固体废弃物对环境的不利影响是可以减

缓或消除的。

5、施工期生态环境影响分析

本项目所在地位于平江县龙门镇渣坪村杨园组，根据《湖南省水利厅关于湖南省水土

流失重点预防区和重点治理区划定公告》可知，项目所在地属于水土流失重点预防区，施

工期会产生的生态环境影响主要为水土流失带来的影响。

施工期表土开挖致使土体抗蚀能力降低，土壤侵蚀加剧。裸露的土壤极易被降雨径流

冲刷而产生水土流失，据有关资料报道，完全裸露的土壤其侵蚀模数为 0.5～1。特别是暴



平江县丰年生态农业有限公司年加工 200吨梅菜建设项目

- 31 -

雨径流的冲刷时产生水土流失将较为严重。

为降低水土流失量，施工期应按照以下水土保持措施执行：

①修建临时性围墙封闭施工，将水土流失尽量控制在项目区内进行防治。既有利于阻

挡水、土外流，防止对四周造成危害，又有利于施工管理。

②增加临时排水措施和沉砂池。本工程全面扰动地表，施工建设期土体裸露面积大、

裸露时间长，且在雨季施工，易产生严重水土流失，因此在采取永久性防治措施之前，应

采取临时性措施，控制施工期水土流失。为减少成本可与永久排水系统设置综合考虑。

③增加土石方移动过程中临时处理措施，并补充完善边坡挡土工程、护坡工程。

④划定表土临时堆置区。为了保护和充分利用不可再生的表土资源，提高工程绿化时

的造林成活率，减少工程绿化的造林成本，须设置表土临时堆置区，并对其采取临时性水

土保持措施防止水土流失。在项目场地平整前，剥离场内部分表层腐殖土并集中堆置，并

采取必要的防护，待工程基本建成后将腐殖土覆盖在绿化区域。

⑤结合项目所在地的实际情况，制定切实可行的水土保持方案和生态恢复措施，确保

生态环境不利影响降低到最小。

二、营运期环境影响分析

1、废水环境影响分析

（1）地表水环境影响分析

本项目生产废水是指加工废水、设备清洗废水、清洗废水、车间保洁废水，主要污染

物为 COD、氨氮、悬浮物、含盐量等。根据前面的工程分析可知，本项目产生的废水分为

两部分进行处理，其中生活污水产生量为 124.8t/a，通过隔油、沉淀处理后用于周边的农田

灌溉。生产废水（加工废水、设备清洗废水、清洗废水和车间保洁废水），其废水产生量

为 1720t/a，考虑到本项目生产的间断性，结合本项目的实际处理情况，本次环评建议本项

目设置的污水处理站处理规模为 30t/d，采用“厌氧水解+接触氧化”工艺处理后达到 《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后最终外排汨罗江。关于本项目具体的生产工

艺如下图所示：



平江县丰年生态农业有限公司年加工 200吨梅菜建设项目

- 32 -

图7-1 项目生产废水处理工艺流程图

污水处理工艺流程说明：

格栅：用来拦截污水中较大漂浮物及杂质，去除大颗粒泥沙、杂质，有效去除细小植

物、纤维素，保护水泵不被堵塞及其他主体构筑物。

隔油沉淀池：在预曝调节池前增设隔油沉淀池，去除大部分动植物油类，该工序主要

目的是通过沉淀去除水中难生化降解的有机悬浮物，有效减轻后续生化处理工艺负荷，减

少生物污泥产生量。根据“浅层沉降”原理，利用时间停留，通过重力作用使悬浮物沉降

到池底，沉淀池上清液流入预曝气调节池，沉降到池底的污泥通过污泥泵入污泥浓缩池中，

同时进行 pH值调节。

预曝气调节池：微量鼓风曝气、活化水质，初步分解水中有机杂质，充分调节污水水

质、水量，系统剩余污泥回流对水中有机污染物有效进行吸附、分解。

厌氧水解酸化：厌氧水解酸化是利用兼性菌的作用，将污水中的大分子有机物转化为



平江县丰年生态农业有限公司年加工 200吨梅菜建设项目

- 33 -

小分子有机物，或将污水中的难生物降解的有机物在厌氧条件下进行加氢反应生成较易生

化降解的有机物。在此过程汇总，污水中的有机物去除率可能较低，但污水的生化性会有

提高。其主要机理是通过微生物细胞外酶的作用，将污水中固体污染物降解为溶解物质，

将大分子物质转化为小分子物质，从而提高污水的可生化性。

生物接触氧化法：它借助好氧菌的作用，将污水中的有机物完全矿化，即将污水中的

有机物降解为二氧化碳和水，都分转为污泥。

生化污泥沉淀工序：采用斜板沉淀方式，该工艺的主要目的是为了沉淀水中生物接触

氧化工序中产生的活性污泥，使泥水中得到有效分离，减少处理中的悬浮物。沉降到池底

的污泥通过污泥泵入污泥浓缩池中。

本次废水处理工艺类比情况如下：

本评价参考重庆大学曾朝银所著《高盐高氮有机浓度榨菜废水脱氮 除磷技术试验研

究》中使用来自涪陵榨菜厂第三道腌制出水调配的模拟榨菜厂中和废水水质：

COD4500~5000mg/L，氨氮 200~250mg/L，本项目类比涪陵榨菜厂的污水处理工艺，废水处

理成分具有相似性。因此，本项目废水在经过上述工艺过程中，在设备正常高效运行，微

生物培养正常，工作人员加强管理运营的情况下可以达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级排放标准要求。根据类比《黑龙江天顺源清真食品有限公司年产 3.6

万吨酸菜产业升级改造项目》该企业的生产工序与本项目的处理工艺基本相似，成分基本

相似，其生产废水的验收监测数据，可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级

排放标准要求。因此项目的处理工艺是可行的。

根据平江县气候条件，本项目所在区域年均日照时数为1687小时，每天按12小时计，

则晴天数多达140天，本项目周围农作物灌溉次数按50次/年计，则平均约7.3天浇灌一次。

项目产生的生活废水不含重金属、有毒有害物质，此部分废水经三级化粪池处理后各污染

物浓度均能满足《农田灌溉水质标准》中水生农作物标准的要求。据现场勘查，项目周围

农田较多，面积约60000m2。本项目参照《农田灌溉水质标准》中水生农作物标准，经处理

后的废水可用作厂区周围农作物灌溉。项目生活废水产生量为124.8t/a，平均约0.62t/d。根

据以上分析，本项目周围农作物灌溉次数按50次/年计（7.3d/次），每次浇灌用水系数为2L/m2，

则本项目灌溉用水为6000t/a。本项目生活废水产生量为124.8t/a，因此，本项目产生的生活

废水经处理后均可用作周围农作物灌溉。

（2）、地下水环境影响分析



平江县丰年生态农业有限公司年加工 200吨梅菜建设项目

- 34 -

根据《环境影响评价技术导则——地下水环境》（HJ610-2016）可知，本项目属于N轻

工类中的107其他食品制造类别，编制报告表的项目属于IV类项目。根据建设项目对地下水

环境影响的程度，结合《建设项目环境影响评价分类管理名录》的相关要求，IV类项目不

开展地下水环境影响评价。因此，本报告对其不进行分析。

鉴于本项目所在地为农村区域，周边的居民饮用的为地下井水，要求保护好项目所在

地周边的地下井水。要求本项目必须确保清污分流、污水收集到位，做好相关的各项防渗

措施，确保对地下水的不良影响减少到最小。

3、废气环境影响分析

（1）生物质锅炉燃烧产生的废气

根据工程分析可知，本项目 SO2、NOX的排放量分别为 0.043t/a、0.294t/a，排放速率分

别为 0.072kg/h、0.49kg/h，排放浓度分别为 24.04mg/m3、163.59mg/m3，经 30m高排气筒外

排。项目 SO2、NOX、烟尘排放速率及排放浓度均满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB

13271-2014）表 2 中新建锅炉大气污染物排放浓度限值。本次评价采用估算模式